
1/2 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Metropolitan” să 

exercite, pe seama și în numele comunei Gogoşari, atribuții privind serviciul public de 

transport persoane 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

         - referatul de aprobare nr. 2835/24.06.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

         - raportul de specialitate nr. 2836/24.06.2020 al secretarului general al comunei; 

          - avizul nr. 21/24.06.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Metropolitan” nr. 150/24.06.2020 

înregistrată la Primăria comunei Gogoşari sub nr.2834/24.06.2020; 

- prevederile H.C.L. Gogoşari nr. 35/30.06.2020 privind aderarea comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Metropolitan”; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de autorizare a 

autorităţilor de autorizare pentru serviciile publice de transport local şi judeţean de personae; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului 

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de 

abrogarea Regulamentului (CEE) nr. 1191/69 şi nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- prevederile art.129 alin.(7) lit.s), art. 139 alin.(1), art.197, art. 198 alin.(1)-(2) şi art.200 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu 

Metropolitan” să exercite, pe seama și în numele Comunei Gogoşari, următoarele atribuții privind 

serviciul public de transport persoane în cadrul acestei A.D.I. din care face parte: 

-  evaluarea fluxurilor de transport de persoane și determinarea pe baza studiilor de specialitate a 

cerințelor de transport public local, precum și anticiparea evoluției acestora; 

-  stabilirea traseelor principale și secundare și a programelor de transport privind serviciul public 

de transport de persoane prin curse regulate și atribuirea acestora odată cu atribuirea în gestiune a 

serviciului, înconformitate cu prevederile prezenței legi. Programele de transport pot fi stabilite și 

în baza unui studiu de mobilitate; 



2/2 

 

-  actualizarea periodică a traseelor și a programelor de transport în funcție de necesitățile de 

deplasare ale populației și în corelare cu transportul public interjudețean, internațional, feroviar, 

aerian sau naval de persoane existent, precum și corelarea între modalitățile de realizare a 

serviciului public de transport local de persoane cu autobuze, troleibuze, tramvaie, metrou și 

înregim de taxi, după caz; 

-  întocmirea și urmărirea realizării programelor de înființare, reabilitare, extindere și modernizare 

a si stemelor publice de transport local și județean, în condițiile legii; 

-  încheierea contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport local și județean de 

persoane; 

-  autorizarea transportatorilor, denumiți transportatori autorizați, astfel cum au fost definiți prin 

prezența lege, pentru realizarea de către aceștia a serviciului public de transport local, respective 

serviciul public de transport de persoane prin curse regulate executate cu tramvaie, troleibuze, 

trenuri de metrou; 

-  emiterea de licențe de traseu pentru serviciile publice de transport rutier de călători efectuate cu 

autobuze; 

-  elaborarea și aprobarea normelor locale și a regulamentelor serviciilor publice de transport local 

și județean, cu consultarea asociațiilor representative profesionale și patronale ale operatorilor de 

transport rutier și ale transportatorilor autorizați, precum și a organizațiilor sindicale teritoriale din 

domeniu; 

-  stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport local 

și județean de persoane, cu respectarea prevederilor legale privind modalitatea de gestionare a 

serviciului; 

-  aprobă atribuirea licențelor de traseu pentrue fectuarea serviciului public de transport de 

persoane prin curse regulate. 

Art.2 Documentele privind exercitarea atribuțiilor menționate la articolul 1 vor fi elaborate 

în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Giurgiu Metropolitan”. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari pentru ducere la îndeplinire, 

A.D.I. ,,Giurgiu Metropolitan”, și se va aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al 

comunei. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Iulian PÎRVU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gogoșari, 30.06.2020                                    

Nr. 37   

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri în 

funcţie 


